
1 
 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «Детский сад № 80» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОВОРОССИЙСК 

 

П Р И К А З 

От  31.03.2023 г.                                                                                               № 10/4-ОД 

«Об утверждении результатов мониторинга по оценке качества 

дошкольного образования в МБДОУ детский сад № 80» 

 

На основании приказа 10/1 от 09.03.2023, согласно Положения о внутренней 

системе оценки качества в МБДОУ «Детский сад № 80» и приказа № 10/3-ОД от 

13.03.2023г. «О проведении внутренней оценки качества образования в МБДОУ 

Детский сад №80» в целях совершенствования управления качеством дошкольного 

образования, и формирования системного подхода к организации и проведению мо-

ниторинга качества дошкольного образования МБДОУ «Детский сад №80» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить: 

• Аналитическую справку о результатах внутренней оценки качества образо-

вания в МБДОУ «Детский сад №80» за 2022-2023 учебный год (Приложение 

1). 

• Профиль качества МБДОУ №80, сформированный по результатам ВСОКО 

(Приложение 2). 

• Адресные рекомендации воспитателям и специалистам МБДОУ по устране-

нию выявленных дефицитов; 

• Дорожную карту по улучшению качества образовательной деятельности в 

МБДОУ №80; 

2.Старшему воспитателю Шубиной К.И.: 

• Ознакомить педагогический коллектив с результатами мониторинга на 

педагогическом совете; 

• По результатам мониторинга определить приоритетные задачи при пла-

нировании работы на 2023-2024 учебный год МБДОУ с учётом выяв-

ленных проблем; 

• Результаты мониторинга использовать для решения задач, указанных в 

ООП, годовом плане, а также для повышения эффективности деятельно-

сти учреждения в программе развития; 



2 
 
 

 

 



3 
 
 

 

Приложение 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА 

по результатам внутренней системы оценки качества образования 

(ВСОКО) 

МБДОУ детского сада № 80  

2022 – 2023 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Новороссийск 

2023 г. 



4 
 
 

 

Процедура внутренней системы оценки качества дошкольного образования 

МБДОУ № 80 проводилась согласно приказу заведующей ДОУ «О проведении 

внутренней системы оценки качества образовательной деятельности в МБДОУ № 80 

в 2022-2023 образовательном году» № 10/3 от -13.03.2023 г. в период с 14.03.2023 г. 

по 28.03.2023 г. Согласно Положению о ВСОК ДО МБДОУ № 80. 

Состав рабочей группы: 

Руководитель группы – Заведующий МБДОУ № 80 – Максименко Н.Н. 

Члены рабочей группы: 

Шубина К.И. – старший воспитатель 

Дранова С.Ф. – ИФК 

Ермолаева А.Г. – музыкальный руководитель 

Острикова О.А. – педагог-психолог 

Субботина Л.В. – учитель-логопед 

Цель ВСОКО: 

- получение объективной информации о состоянии качества образования в 

ДОУ, тенденциях его изменения и причинах, влияющих на его уровень; 

- формирование информационной основы принятия управленческих решений. 

В качестве источников данных для оценки качества образования используют-

ся: 

✓ мониторинг; 

✓ социологическое анкетирование (участников образовательных отношений); 

✓ аналитические отчеты педагогов (об итогах реализации ООП ДО, созданных 

условиях для качественной реализации ООП ДО); 

✓ наблюдение организованной образовательной деятельности, мероприятий, ор-

ганизуемых педагогами 

Предметом системы оценки качества образования являются: 

1. Качество образовательных программ дошкольного образования; 

2. Качество содержания образовательной деятельности в ДОО; 

3. Качество образовательных условий в ДОО; 

4. Качество взаимодействия с семьей; 

5. Качество обеспечения здоровья, безопасности и качества услуг по при-

смотру и уходу; 

6. Качество управления в ДОО. 
 

Содержание процедуры оценки качества образовательных программ дошколь-

ного образования включает в себя: 

- соответствие структуры ООП ДО требований ФГОС ДО 



5 
 
 

 

- соответствие содержания целевого раздела ООП ДО требований ФГОС ДО 

- соответствие содержания содержательного раздела ООП ДО требований 

ФГОС ДО 

- соответствие содержания организационного раздела ООП ДО требований 

ФГОС ДО 

- соответствие содержания дополнительного раздела ООП ДО (презентации) 

требованиям ФГОС ДО 

 

Содержание процедуры оценки повышения качества содержания образова-

тельной деятельности в МБДОУ № 80 включает в себя: 

- анализ познавательного развития 

- анализ речевого развития 

- анализ социально-коммуникативного развития 

- анализ физического развития 

- анализ художественно-эстетического развития 

Содержание процедуры оценки качества образовательных условий в МБДОУ 

№ 80 включает в себя: 

- анализ кадровых условий 

- анализ развивающей предметно-пространственной среды 

- анализ психолого-педагогических условий 

Содержание процедуры оценки качества взаимодействия с семьей включает в 

себя анкетирование родителей: 

- анализ информированности родителей о деятельности ДОО  

- анализ вовлеченности родителей в образовательный процесс  

- анализ удовлетворенности качеством предоставляемых ДОО услуг 

Содержание процедуры оценки обеспечения здоровья, безопасности и каче-

ства услуг по присмотру и уходу включает в себя: 

- Сохранение здоровья детей 

- Обеспечение безопасности 

- Обеспечение качества услуг по присмотру и уходу  

Содержание процедуры оценки качества управления в МБДОУ № 80  включа-

ет в себя: 

- анализ управления организационными процессами  

- анализ внутренней оценки качества 

- анализ программы развития ДОО. 
 



6 
 
 

 

Определение качества образования осуществлялось рабочей группой из числа 

работников МБДОУ в процессе проведения контрольно-оценочных действий. 

На основании полученных рабочей группой данных о качестве объектов 

ВСОКО составлена настоящая «Аналитическая справка по результатам внутренней 

системы оценки качества образования в МБДОУ № 80 за 2022 – 2023 учебный год. 

В процедуре мониторинга приняло участие 11 групп дошкольного учрежде-

ния. 
 

Результаты ВСОКО позволяют сделать следующие выводы: 
 

Качество образовательных программ дошкольного образования 

Основная общеобразовательная программа МБДОУ № 80, разработанная с 

учетом инновационной программы дошкольного образования «От рождения 

до школы» под ред. Н.Е. Вераксы, 2020 г. 

Содержание Основной образовательной программы выстроено в соответ-

ствии с научными принципами и подходами, обозначенными ФГОС ДО: раз-

вивающего 

обучения, научной обоснованности и практической применимости, полно-

ты и достаточности, интеграции тематического подхода. 

Объем обязательной части ООП ДО и части, формируемой участниками 

образовательного процесса, соответствует  

требованиям к объему и содержанию, отражает специфику условий осу-

ществления образовательного процесса, а также включает время, отведенное 

на взаимодействие с семьями детей по реализации ООП ДО. 

Программа реализуется в совместной деятельности взрослого и детей, и 

самостоятельной деятельности детей не только в рамках образовательной де-

ятельности, но и при проведении режимных моментов в соответствии со спе-

цификой дошкольного образования; построение образовательного процесса 

происходит на адекватных возрасту формах работы с детьми (ведущая – иг-

ра). 

В программе разработаны все разделы, целевой, содержательный, органи-

зационный, краткая презентация.  

В Целевой раздел включена пояснительная записка и планируемые резуль-

таты. В пояснительной записке раскрыты цели и задачи принципы и подходы, 

и значимые для разработки программы характеристики. В целевом разделе 

прописаны ориентиры с учетом возрастных возможностей и индивидуальных 

различий. 

В Содержательном разделе отражено описание образовательной деятель-

ности по пяти образовательным областям с учётом используемых программ 

дошкольного образования, включено описание особенностей образователь-

ной деятельности разных видов и взаимодействия педагогического коллекти-

ва с семьями воспитанников, описаны способы поддержки детской инициа-



7 
 
 

 

тивы. 

В Организационный раздел включено: описание материально – техниче-

ского обеспечения программы, обеспеченность методическими материалами 

и средствами обучения и воспитания, распорядок и режим дня всех групп 

детского сада, особенности организации предметно-пространственной разви-

вающей образовательной среды. 

Краткая презентация предназначена для родителей (законных представи-

телей). 

Выводы и пред-

ложения: 

Условия реализации ООП ДО в основном соответ-

ствуют требованиям ФГОС ДО. 

Раздел 4 – Краткая презентация необходимо сделать в 

виде схем и понятном для родителей языке. Пересмот-

реть в соответствии с СанПин 1.2.3685-21 режим дня и 

предельную наполняемость групп. 

Качество содержания образовательной деятельности в ДО 

Познавательное 

развитие 

В целом во всех группах созданы условия для позна-

вательного развития детей. Имеются альбомы, иллю-

страции, большое количество дидактических и логиче-

ских, игр, имеется разнообразный конструктор, схемы, 

карты, модели для конструирования. Но вместе с тем 

слабо созданы условия для развития представлений 

детей о физических свойствах окружающего мира, 

ознакомления с различными свойствами веществ в 

экспериментальной деятельности. Также слабо со-

зданы условия для ознакомления детей с многообра-

зием архитектурных форм и построек и с возможно-

стями технического конструирования.  

 

Выводы и пред-

ложения. 

Провести консультации с педагогами в области 

технического конструирования и насыщения цен-

тров экспериментирования. Создать иллюстриро-

ванные альбомы, открытки, слайды с изображением 

зданий, площадей, мостов, фонтанов, обращать вни-

мание детей на архитектурные элементы – арки, ко-

лонны, фронтоны, рассматривать изображения и мо-

дели машин, самолетов, кораблей, космических ра-

кет и пр., обращать внимание на детали различных 

конструкций – колеса, капот, крылья, мачта и др.) 

Необходимо пополнить центры познавательной дея-

тельности индивидуальными заданиями математическо-

го характера, оснастить центры конструирования схема-

ми и чертежами для возможности технического кон-



8 
 
 

 

струирования, пополнить альбомы и иллюстрации раз-

нообразными архитектурными формами. 

Речевое развитие Педагоги создают условия для речевого развития де-

тей. Поощряют любые обращения детей к взрослому, 

отвечают на все вопросы, внимательно относятся к вы-

сказываниям детей, помогают выражать свои чувства и 

переживания, побуждают к диалогу, делятся своими 

впечатлениями, способствуют расширению словарного 

запаса. 

Выводы и пред-

ложения 

Педагоги умело организуют игры и занятия, способ-

ствуют расширению словарного запаса. Однако педаго-

гам стоит продумывать вопросы, побуждающие к диало-

гу, а также побуждать воспитанников пользоваться эпи-

тетами, сравнениями, метафорами. Педагогам необхо-

димо особое внимание уделить обсуждению с детьми 

плана совместной деятельности и к пробуждению у де-

тей интереса к письменной речи. 

 

Социально-

коммуникативное 

развитие 

Педагоги создают условия для приобщения детей к 

нравственным ценностям, бережному отношению к ве-

щам, положительному отношение к труду человека, по-

ощряют самостоятельность детей в разных видах дея-

тельности, усвоению норм и правил поведения, форми-

руют навыки безопасного поведения. 

 

Выводы и пред-

ложения 

Педагоги проявляют уважение к личности ребенка, 

способствуют развитию у детей представлений о своих 

возможностях. Однако необходимо обратить внимание 

на развитие у детей инициативности, самостоятельно-

сти, ответственности за общее дело. 

Необходимо проводить игры, направленные на разви-

тие у детей уверенности в своих силах. 

 

Физическое раз-

витие 

Педагоги способствуют формированию у детей пред-

ставлений о пользе и целесообразности физической ак-

тивности, рассказывают о пользе утренней гимнастики, 

занятиях спортом, побуждают в течении дня к разнооб-

разным видам двигательной активности. 

 

Выводы и пред-

ложения 

Педагоги используют разнообразные формы органи-

зации двигательной активности детей. Выделяют время 

для свободной двигательной активности детей, но педа-



9 
 
 

 

гогам необходимо обратить больше внимания на инди-

видуальный подход на основе состояния здоровья детей, 

корректировать движения и осанку ребенка, варьировать 

нагрузку и содержание занятий в соответствии с инди-

видуальными особенностями каждого ребенка. 

Художественно-

эстетическое раз-

витие 

Педагоги организуют совместную деятельность по 

художественно-эстетическому развитию (ИЗО-

деятельность, театральная деятельность, музыкальная 

деятельность). Создают условия для развития у детей 

художественных способностей в разных видах изобра-

зительной деятельности. Помогают овладевать разными 

приёмами и техниками в рисовании, лепке, аппликации, 

предоставляют ребенку право выбора (рисовать, лепить, 

делать аппликацию) по собственному желанию. С ува-

жением относятся к продуктам детской деятельности. 

Слабым местом в этом направлении стоит разви-

тие у детей музыкального слуха: звуковысотный, 

ритмический, тембровый и развитие у детей певче-

ских способностей. 

 

Выводы и пред-

ложения 

Для повышения показателей ВСОКО ДО необходимо:  

- запланировать и разработать с музыкальным 

руководителем проектную деятельность, где первым 

местом будет стоять развитие музыкального слуха и 

развитие певческих способностей; 

- слушать музыкальные произведения, беседовать об 

их содержании, композиторах;  

- организовывать концерты;  

- проводить виртуальные экскурсии в балет, оперу, 

театр. Большое внимание уделяется развитию у детей 

умения ритмично и пластично двигаться и танцевать в 

соответствии с характером музыки, певческим способ-

ностям. Обратить внимание детей и познакомить с 

устройством театра, создать альбом с иллюстрациями 

устройства театра (сцена, занавес, гримерная, зритель-

ный зал и др.) 

Качество образовательных условий в ДОО 

Кадровые усло-

вия 

В МБДОУ № 80 работает стабильный кадровый со-

став, способный осуществлять поставленные цели и за-

дачи. Все это в комплексе дает хороший результат в ор-

ганизации педагогической деятельности, улучшении ка-

чества образования и воспитания дошкольников, поло-



10 
 
 

 

жительно влияет на развитие ДОУ в целом, на повыше-

ние профессионального уровня и личностной самореа-

лизации педагогов. 

Численность педагогического состава – 26 педагогов: 

2 – старший воспитатель; 

21 – воспитателей; 

1 – ИФК; 

1 – музыкальный руководитель. 

1 – педагог психолог 

1 – учитель-логопед 

Все педагоги имеют образование, дающее право на 

ведение педагогической деятельности в ДОО: 

11 педагогов (42%) – высшее; 

15 педагогов (58%) - среднее-профессиональное. 

Соответствие занимаемой должности – 24 педагогов 

(92%) 

Не аттестованы – 2 педагога (8%), стаж работы в 

должности менее 2-х лет. 

В 2022 – 2023 г. курсы повышения квалификации 

прошли – 8 педагогов. 

Педагоги активно участвуют в конкурсах разного 

уровня, принимают участие в ГМО, где представляют 

свой педагогический опыт. Достижения воспитанников, 

педагогов отмечены грамотами и дипломами. 

В 2022 – 2023 учебном году педагоги совместно с 

детьми принимали участие в следующих конкурсах: 

«Воспитатель  года  2022», «Мой бизнес-проект», «Я – 

исследователь», «Читающая мама – читающая страна», 

«Мой успешный образовательный проект» 

Выводы и пред-

ложения 

Анализ кадрового состава МБДОУ № 80 позволяет 

сделать выводы о том, что основной состав педагогиче-

ских сотрудников - опытные специалисты. Укомплекто-

ванность кадрами – 100% 

Кадровая политика МБДОУ направлена на развитие 

профессиональной компетентности педагогов и лич-

ностно-ориентированный подход к сотрудникам, учиты-

ваются профессиональные и образовательные запросы, 

созданы все условия для повышения профессионального 

уровня и личностной самореализации. 

В 2023 – 2024 учебном году необходимо стимулиро-

вать педагогов для прохождения процедуры аттестации 

на первую и высшую категории. Так же необходимо 



11 
 
 

 

обеспечить группы 2 и 10 мультимедийной техникой 

(ноутбуки, проектор, интерактивной доской), а так же 

доступ к скоростному интернету. 

Развивающая 

предметно-

пространственная 

среда 

Развивающая предметно пространственная среда 

групп МБДОУ № 80 организована в виде разграничен-

ных зон, оснащенных достаточным количеством разви-

вающего материала. Все предметы доступны детям. 

Оснащение центров меняется в соответствии с темати-

ческим планированием образовательного процесса. По-

добная организация пространства позволяет дошколь-

никам выбирать интересные для себя занятия, чередо-

вать их в течение дня, а педагогу дает возможность эф-

фективно организовывать образовательный процесс с 

учетом индивидуальных особенностей детей. Среда, 

окружающая детей в детском саду, обеспечивает без-

опасность их жизни во время пребывания в ДОУ, спо-

собствует укреплению здоровья и закаливанию орга-

низма каждого из них. Все базисные компоненты разви-

вающей предметной среды включают оптимальные 

условия для полноценного физического, эстетического, 

познавательного и социального развития детей. 

Мебель и игровое оборудование подобраны с учетом 

санитарных и психолого-педагогических требований. В 

группах созданы условия для самостоятельной, художе-

ственной, творческой, театрализованной, двигательной 

деятельности. В оформлении ДОУ использованы рабо-

ты, изготовленные в совместной деятельности педагогов 

с детьми. 

Выводы и пред-

ложения 

Развивающая предметно-пространственная среда об-

разовательного учреждения и групповых помещений 

построена в соответствии с Федеральным государствен-

ным образовательным стандартом дошкольного образо-

вания и соответствует действующим санитарным нор-

мам и правилам. Оборудование отвечает санитарно-

эпидемиологическим правилами нормативам, гигиени-

ческим педагогическими эстетическим требованиям. 

Подбор оборудования осуществляется исходя из того, 

что при реализации ООП ДО основной формой работы с 

детьми и ведущей деятельностью для них является игра. 

Есть необходимость в пополнении материальной ба-

зы МБДОУ игровыми и дидактическими пособиями;  

пополнении физкультурного зала пособиями для фор-



12 
 
 

 

мирования и развития основных видов движения и раз-

даточного материала для общеразвивающих упражне-

ний. Необходимо обновить игровое и спортивное обо-

рудование как для зала, так и уличного спортивного и 

игрового оборудования. 

Следует продолжать работу по созданию благоприят-

ных условий, пополнять организацию образовательной 

деятельности техническими средствами (мультимедий-

ная техника, ноутбуки…). 

В большинстве групп педагогам необходимо напра-

вить работу на организацию присутствия элементов «го-

ворящей среды»: социальные опросы, азбуки темы, ви-

зуальная поддержка, а также на отражение проектов, ре-

ализуемых в группе. 

Психолого-

педагогические 

условия 

В соответствии с ФГОС ДО особое внимание уделя-

ется психолого -педагогическим условиям. 

Повышению качества образовательной работы с 

детьми способствует рационально организованная в 

группах развивающая среда, создающая условия для 

совместной деятельности детей и педагогов и позволя-

ющая варьировать способы и формы организации их 

жизнедеятельности. 

Посещение режимных моментов и ООД педагогов 

показало, что все сотрудники, без исключения, создают 

и поддерживают доброжелательную атмосферу в груп-

пе, что способствует установлению доверительных от-

ношений с детьми:  

- общаются с детьми дружелюбно, уважительно, веж-

ливо, ласково;  

- поддерживают доброжелательные отношения между 

детьми;  

- голос взрослого не доминирует над голосами детей, 

в группе наблюдается естественный шум;  

- взрослые не прибегают к негативным дисциплинар-

ным методам, которые обижают, пугают или унижают 

детей;  

- в индивидуальном общении с ребенком выбирают 

позицию «глаза на одном уровне»;  

- учитывают потребность детей в поддержке взрос-

лых;  

- чутко реагируют на инициативу детей в общении, 

учитывают их возрастные и индивидуальные особенно-



13 
 
 

 

сти. 

Созданы условия для индивидуальных и коллектив-

ных игр и занятий, активности детей. Это позволяет де-

тям организовывать разные игры и занятия в соответ-

ствии со своими интересами и замыслами, а также найти 

удобное, комфортное и безопасное место в зависимости 

от своего эмоционального состояния. При этом обеспе-

чивается доступность ко всему содержанию развиваю-

щей среды, предоставляется детям возможность само-

стоятельно менять среду своих занятий и увлечений. 

Выводы и пред-

ложения 

Основной целью системы психолого-педагогического 

обеспечения педагогического процесса в ДОУ, выступа-

ет создание условий, направленных на полноценное 

психофизическое развитие детей и обеспечение их эмо-

ционального благополучия. 

Формирование профессионального взаимодействия 

педагогов с детьми дошкольного возраста основывается 

на субъектном отношение педагога к ребенку, индиви-

дуальном подходе, учете зоны ближайшего развития ре-

бенка, мотивационном подходе, доброжелательном от-

ношении к ребенку. 

Рекомендации: 

Воспитателям: продолжать создавать и поддерживать 

доброжелательную атмосферу в группе, способствовать 

установлению доверительных отношений с детьми, чут-

ко реагировать на инициативу детей в общении, учиты-

вать индивидуальные особенности воспитанников, уде-

лять специальное внимание детям с особыми потребно-

стями, развивать творческие способности детей через 

применение поисковых творческих заданий, вариатив-

ность методов и приемов, разнообразие форм организа-

ции детей; усилить взаимосвязь с родителями через во-

влечение их в деятельность ДОУ (круглые столы, дис-

путы, совместные досуги, праздники, акции, субботни-

ки, дистанционные формы взаимодействия и т.д.). 

Старшему воспитателю: способствовать повышению 

профессионального мастерства педагогов на разных 

стадиях их профессионального развития; продолжать 

внедрение в образовательный процесс инновационных 

технологий; обобщение и распространение опыта рабо-

ты. 
 



14 
 
 

 

Качество взаимодействия с семьей 

Информированность о 

деятельности ДОУ 

Социальными заказчиками деятельности учрежде-

ния являются в первую очередь родители воспитан-

ников. Поэтому коллектив ДОУ пытается создать 

доброжелательную, психологически комфортную ат-

мосферу, в основе которой лежит определенная си-

стема взаимодействия с родителями, взаимопонима-

ние и сотрудничество. Цель детского сада – взаимо-

действие с семьей по принципу активного вовлечения 

родителей в жизнь учреждения, формирование у ро-

дителей представлений об основных целях и задачах 

воспитания детей. 

Для получения ответа на данный вопрос BCOKO 

родители (законные представители) приняли участие 

в анкетировании, которое проходило с помощью 

Google-формы. Всего приняло участие в анкетирова-

нии – 275 родителей. 

При анализе анкетирования выявлено следующее: 

информированность родителей о деятельности ДОО 

подтверждается. 65% родителей (179 человека) отве-

тили, что критерий подтверждается, 20% (61 человек) 

оценили критерий – подтверждается с превосход-

ством. 

Выводы и предложе-

ния. 

В 2022-2023 учебном году педагоги структуриро-

вали и эффективно преобразовали взаимодействие с 

родителями с целью создания единой команды педа-

гогов и родителей для обеспечения непрерывности и 

качества дошкольного образования в МБДОУ и се-

мье. 

Пропаганда педагогических знаний ведется через 

различные информационные источники. В группо-

вых уголках для родителей помещаются консульта-

тивные материалы по всем разделам программы и в 

соответствии с годовым планом МБДОУ, имеются 

подборки методических рекомендаций. Проводятся 

онлайн-консультации. В течение года специалиста-

ми и администрацией МБДОУ проводятся индиви-

дуальные консультации с родителями. 

Необходимо в новом учебном году, продолжать 

работу с родителями (законными представителями) 

по информированию работы сайта и страничек 

МБДОУ в социальных сетях ВК, а также в мессен-



15 
 
 

 

джерах, родительских чатах. 

 

Вовлеченность роди-

телей в образова-

тельный процесс 

В 2022 – 2023 учебном году сотрудничество с ро-

дителями носило очный характер. 

Для родителей были организованы групповые и 

общие консультации через родительские группы 

Сферум ВК. 

Мероприятия и развлечения: Новогодние утрен-

ники для детей; праздники ко Дню Защитника Оте-

чества, праздники ко Дню 8 Марта; осенние и ве-

сенние развлечения родители могли видеть в видео-

записи данных мероприятий. 

В процентном соотношении вовлеченности роди-

телей в образовательный процесс имеет следующие 

данные: 

- 58,3% (161 родитель) – подтвердили этот пара-

метр; 

- 13,3% (37 человек) – потвердели с превосход-

ством; 

- 22% (61 человек) – скорее подтверждается; 

- 6,4% (18 человек) – критерий не подтверждает-

ся. 

 

Выводы и предложе-

ния 

С целью обеспечения целостности образователь-

ного процесса в ДОУ и семье педагогическому кол-

лективу необходимо активно сотрудничать с семья-

ми воспитанников, осуществлять изучение социаль-

ного заказа семьи к ДОУ. 

Необходимо учитывать мнение родителей при 

планировании праздников, развлечений, родитель-

ских собраний. 

 

Удовлетворенность 

родителей качеством 

предоставляемых 

ДОО услуг 

В целом родители удовлетворены работой дет-

ского сада. Педагогический коллектив обеспечивает 

достаточный уровень развития детей и выстраивает 

взаимоотношения с родителями на основе диалога, 

открытости и доверия. 

При анализе анкетирования были получены сле-

дующие результаты: 

Критерий «не подтверждается» – 2% (6 родите-

лей) 

Критерий «скорее подтверждается» – 15% (41 ро-



16 
 
 

 

дителя) 

Критерий «подтверждается» - 61% (168 родите-

лей) 

Критерий «подтверждается с превосходством» - 

22% (61 родителей). 

Созданная система работы ДОУ позволяет удо-

влетворять потребность и запросы родителей на до-

статочном уровне. 

 

Выводы и предложе-

ния 

Одной из приоритетных задач коллектива ДОУ 

является поиск эффективных путей взаимодействия 

с родителями детей нового поколения, привлечение 

их к совместному процессу воспитания, образова-

ния, оздоровления, развития детей, используя наря-

ду с живым общением, современные технологии: 

Интернет-ресурсы, участие в разработке и реализа-

ции совместных педагогических проектов, участие в 

управлении ДОУ. 
 

Качество обеспечения здоровья, безопасности и качества услуг по при-

смотру и уходу 

Сохранение здоро-

вья детей 

Учреждение имеет лицензию на медицинский каби-

нет и медицинскую деятельность. 

Большое внимание уделяется работе по сохранению и 

укреплению здоровья детей. В этом году все профилак-

тические мероприятия, направленные на недопущение 

распространения инфекции была организованы в пол-

ном объеме. 

Ежегодно воспитанники подготовительной и старших 

групп ДОУ проходят медицинский осмотр по возрасту. 

По результатам медосмотра проводится анализ заболе-

ваемости. Так же в течение года воспитанникам ДОУ 

делаются прививки по «национальному календарю про-

филактических прививок». 

Общее санитарно-гигиеническое состояния ДОУ со-

ответствует требованиям действующих СанПин: питье-

вой, световой и воздушный режимы поддерживаются в 

норме. 

Санитарно-гигиенические условия внутреннего по-

мещения ДОО соответствует требованиям нормативных 

документов.  



17 
 
 

 

В ДОУ проводится системная работа по формирова-

нию культурно-гигиенических навыков, сохранению, 

укреплению здоровья воспитанников, это отражено в 

календарных планах воспитателей, в группах имеются 

алгоритм мытья рук, одевания, сервировки стола. Режим 

дня выстроен в соответствии с санитарно-

гигиеническими требованиями и продолжительностью 

работы ДОО, в течении которого проводится системная 

работа по формированию здорового образа жизни. 

Утренний фильтр за наблюдением состояния здоро-

вья воспитанников ведется систематически в каждой 

возрастной группе. 

Выводы и предло-

жения 

В МБДОУ созданы условия для: охраны и укрепле-

ния здоровья детей. 

Следует обратить внимание на санитарно-

гигиенические условия прогулочных участков. 

Пополнить информационные уголки и стенды в 

группах информацией по формированию основ здорово-

го образа жизни и профилактике различных заболева-

ний. 

Необходимо обратить внимание на медицинское об-

служивание в ДОО, поскольку оно осуществляется ме-

дицинскими работниками не в течение всего времени 

пребывания детей. 

 

Обеспечение без-

опасности 

Вся работа по обеспечению безопасности участников 

образовательного процесса четко планируются, пропи-

сываются планы мероприятий на календарный год по 

пожарной безопасности, гражданской обороне и преду-

преждению чрезвычайных ситуаций. Издаются приказы, 

работает пожарно-техническая комиссия, комиссия по 

охране труда. 

Учреждение охраняется лицензированной охраной, 

имеется видеонаблюдение (4 камер), сигнальная кнопка, 

пожарная сигнализация. 

Имеется план эвакуации, назначены ответственные 

лица за безопасность. 

Территория по всему периметру ограждена забором. 

Прогулочные площадки в удовлетворительном сани-

тарном состоянии и содержании. Игровое оборудование 

и постройки на участках безопасные, с приспособлени-

ями, дающими возможность ребёнку двигаться, играть.  



18 
 
 

 

Игровая площадка соответствует возрастным и инди-

видуальным особенностям воспитанников. Для защиты 

детей от солнца и осадков имеются прогулочные веран-

ды. На игровых площадках имеется игровое оборудова-

ние для обеспечения двигательной активности, для сю-

жетно-ролевых игр, клумбы, малые скульптурные фор-

мы. В свободном доступе воспитанников имеется игро-

вое оборудование для сюжетно-ролевых, дидактических 

и игр с водой и песком, эстетического, познавательного 

и речевого развития.  

 

Выводы и предло-

жения 

Разработана и внедрена система мер обеспечения 

безопасности жизни и деятельности ребенка в здании и 

на территории ДОУ. 

Необходимо в новом учебному году предусмотреть 

комплекс мер по обеспечению и контролю безопасности 

групповых помещений и спален ДОУ, дооснастить 

группы фиксаторами створок окон. 

 

Обеспечение каче-

ства услуг по при-

смотру и уходу 

Питание воспитанников организовано в соответствии 

с санитарно-эпидемиологическими правилами и норма-

тивами: соблюдается режим питания, выполняются 

натуральные нормы питания. Питание осуществляется в 

соответствии с примерным утвержденным 10-ти днев-

ным меню. В ДОО разработаны и утверждены локаль-

ные акты, регулирующие разнообразие и контроль каче-

ства питания. 

 

Выводы и предло-

жения 

Педагогам необходимо обратить внимание на психо-

логическую атмосферу в группе во время приема пищи. 

Использовать индивидуальный подход к детям в ре-

жимных моментах. 

 

Качество управления ДОО 

 

Управление орга-

низационными 

процессами 

В ДОО предусмотрена система гибкого планирования 

образовательной деятельности, обеспечивающая взаи-

мосвязь различных процессов. Время проведения ООД 

закреплено лишь за двигательной и музыкальной дея-

тельностью. В ДОУ в соответствии с годовым планом 

проводятся мероприятия по обмену опытом между со-

трудниками своего коллектива и за его пределами. Так 



19 
 
 

 

педагоги делятся опытом работы, принимая участие в 

ГМО. В начале учебного года педагоги знакомятся с 

Планом ГМО, планом конкурсов, и могут планировать 

свое участие в данных мероприятиях. 

Документация ведется систематически, в полном 

объеме. 

 

Выводы и предло-

жения 

В 2023 – 2024 учебном году необходимо заплани-

ровать и провести мероприятия по формированию и 

поддержку командного духа (совместные культур-

ные мероприятия, выходы в театр, проведение тре-

нингов по профессиональному выгоранию). 

 

Внутренняя систе-

ма оценки каче-

ства 

В ДОУ разработаны локальные акты по ВСОКО ДО 

(Приказ, Положение). 

В ДОУ ежегодно проводится процедура ВСОКО. Ме-

тодологическим ориентиром для разработки показате-

лей ВСОКО ДОО является инструментарий РСМОК 

ДО. В связи с тем, что в ДОО отсутствуют группы ран-

него возраста, данные показатели не учитываются. 

 

Выводы и предло-

жения 

Деятельность МБДОУ № 80 соответствует требова-

ниям законодательства РФ. Динамика развития МБДОУ 

в сравнении с предыдущим отчетным периодом (2021-

2022 уч. г.) положительная. Не допускать снижение 

оценки качества образования. Проводить мероприятия, 

направленные на повышение качества образования в 

ДОУ. 
 

Программа разви-

тия ДОО 

В ДОУ имеется Программа развития, которая рассчи-

тана на 5 лет (2018 – 2023 гг.), утвержденная Согласована 

Начальником УО г. Новороссийска Середой Е.И. и 

утвержденная Заведующим МБДОУ № 80 Максименко 

Н.Н. 

Она содержит аналитический блок, концепцию (кон-

цептуальный проект) желаемого будущего состояния 

ДОУ как системы. Стратегию и механизм перехода (пере-

вода) ДОУ в новое состояние. 

 
 



20 
 
 

 

 



21 
 
 

 

Приложение 2 

 



22 
 
 

 

 

Приложение 3 

Критерии 

мониторинга 
Параметры мони-

торинга 

Выявленные дефициты 

по показателям 
Комментарии эксперта 

 

К
р

и
т
ер

и
й

 2
. П

о
в

ы
ш

ен
и

е 
к

а
ч

ес
т
в

а
 с

о
д

ер
ж

а
н

и
я

 

  

 

Параметр 2.1 

Познавательное 

развитие 

Выявлен дефицит в па-

раметре 

2.1.1. Ознакомление с 

миром природы: 

-созданы условия для 

развития познаватель-

ной активности и са-

мостоятельности де-

тей в естественнона-

учном познании; 

 

2.1.2. Формирование 

элементарных матема-

тических представле-

ний: 

-малое количество ма-

тематических задач, 

загадок с математиче-

ским содержанием; 

-недостаточное коли-

чество карточек, схем, 

планов, тематических 

карточек и логических 

заданий. 

 

2.1.3. Развитие кон-

структивной деятель-

ности 

Рекомендовано воспита-

телям средних, старших и 

подготовительных групп: 

-в познавательную актив-

ность детей вовлекать ро-

дителей, организовывать 

совместные проекты, по-

знавательные игры, акции и 

другие формы работы; 

  

 

 

 

Рекомендовано воспита-

телям старших и подго-

товительных групп: 

-дополнить центры позна-

вательного развития дидак-

тическим, эксперименталь-

ным материалом математи-

ческой направленности, 

картотекой тематических 

карточек и логических за-

даний.  
 
 
 
 
 
 

Рекомендовано воспита-

телям вторых младших, 

средних, старших и под-

готовительных групп: 

-реализовать самостоятель-

ные и совместные проекты 

взрослых и детей в сфере 

строительства и конструи-



23 
 
 

 

рования, учитывающие 

возрастные особенности, 

возможности и интересы 

детей, уровень развития 

мелкой моторики. 

Параметр 2.2 

Речевое развитие 

Пробуждают у детей 

интерес к письменной 

речи 

Рекомендовано старшим 

и подготовительным 

группам: (в соответствии 

с возрастными особенно-

стями детей): 

-включить освоение пись-

менной культуры во всем 

ее многообразии, напри-

мер, посредством вовлече-

ния детей к созданию и 

наполнению доступных де-

тям материалов («книжка 

про меня», «книжка про 

нашу группы» и др.), книги 

рецептов, советов, правил и 

т.д., возможно это будут 

«продукты» проектной дея-

тельности; 

- стремиться к активной 

связи устной речи детей с 

письменной речью посред-

ством использования и 

фиксации различных до-

ступных детям символов и 

пр.; 

Параметр 2.3 

Социально-

коммуникативное 

развитие 

 Рекомендовано старшим 

воспитателям: 

обучить воспитателей ин-

новационным формам ра-

боты с детьми по «Соци-

ально-коммуникативному 

развитию» 

Параметр 2.4 

Физическое раз-

витие 
 

Выявлен дефицит: 

-малое количество ма-

териала по формиро-

ванию основ ЗОЖ; 

 -нет карточек-схем по 

Рекомендовано старшим 

воспитателям, инструк-

тору по физическому вос-

питанию: 

-провести цикл мероприя-



24 
 
 

 

подвижным играм и 

общих развивающих 

упражнений для само-

стоятельной деятель-

ности детей; 
 

тий по физическому разви-

тию воспитанников   в во-

просах корректировки здо-

ровья воспитанников 

(практические занятия с 

педагогами); 

-изготовить алгоритмы фи-

зических упражнений для 

возможности использова-

ния детьми в самостоятель-

ной игровой деятельности.  
 

Параметр 2.5 

Художественно-

эстетическое раз-

витие 

Выявлен дефицит: 

в показателе 2.5.2 Раз-

витие ребенка в изоб-

разительной деятель-

ности: 

-в группе не представ-

лены   изобразительные 

произведения живопи-

си, скульптуры, графи-

ки, позволяющие знако-

мить    детей   с   вы-

разительными   сред-

ствами   воплощения 

художественного за-

мысла (композицией, 

формой, цветом и пр.); 

 

Показатель 2.5.3 Раз-

витие ребенка сред-

ствами театрализа-

ции: 

-отсутствуют кар-

тинки, фотографии с 

устройством театра; 

-недостаточно созда-

ны условия для воз-

можности театрали-

зации в других видах 

деятельности; 

- педагоги недоста-

Рекомендовано воспита-

телям вторых младших, 

средних, старших и под-

готовительных групп, му-

зыкальному руководите-

лю: 

-усилить работу педагоги-

ческого коллектива по ху-

дожественно-

эстетическому развитию 

детей дошкольного возрас-

та; 

-пополнить центры по ИЗО 

деятельности альбомами и 

презентациями с мировыми 

и отечественными худож-

никами; 

-предусмотреть органичное 

встраивание мира искус-

ства в игры и тематические 

проекты детей в 

соответствии с возрастны-

ми особенностями воспи-

танников; 

 

 

 

Рекомендовано воспита-

телям, музыкальному ру-

ководителю: 



25 
 
 

 

точно создают условия 

для совместной 

театрализации дея-

тельности детей и 

взрослых 

-создать альбом, презента-

цию по изучению 

устройств театра (занавес, 

сцена, зрительный зал и 

т.п.); 

- планировать, готовить и 

ставить спектакли с уча-

стием детей и взрослых; 

-при организации режим-

ных моментов использо-

вать музыкальное сопро-

вождение; 

-педагогам всех возрастных 

групп создать фонотеку 

мировой и национальной 

культуры, пополнить центр 

музыкальной деятельности 

портретами композиторов. 
  

Параметр 2.6 

Особенности ре-

ализации воспи-

тательного про-

цесса 
 

Выявлен дефицит: в 

показателе 

2.6.1. Предусмотрено 

формирование воспи-

тывающей среды, ко-

торая раскрывает цен-

ностно-смысловые 

ориентиры воспита-

тельной работы 

Рекомендовано воспита-

телям всех возрастных 

групп, музыкальным ру-

ководителям, инструкто-

ру по физическому воспи-

танию: 

-расширить воспитываю-

щую среду групп, за счет 

использования макетов, 

мини-музеев (посвящен-

ным знаковым событиям, 

датам, героям, семейным 

традициям, выдающимся 

землякам и т.д.), творче-

ских мастерских, игровых 

зон по темам семьи, друж-

бы и т.д., учитывая воз-

растные особенности вос-

питанников, а также их ин-

тересы.  

- педагогам организовать 

работу по размещению на 

стендах для родителей ин-



26 
 
 

 

 

 

  

формационных материалов, 

описывающих правила, 

установленные в 

группе 
 



27 
 
 

 

Приложение 4 

 

 

 

 

 

 

 

Дорожная карта 
 

повышения качества дошкольного образования в  

МБДОУ «Детский сад № 80» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
г. Новороссийск 

2023 г. 



28 
 
 

 

Дорожная карта по повышению качества дошкольного образования в МБДОУ 

детского сада № 80 разработана на основании аналитической справки по результа-

там внутренней системы оценки качества образования (ВСОКО) 2022-2023учебный 

год. 

 

I. Основные направления. 

1.1. Обеспечение высокого качества услуг в муниципальном бюджетном до-

школьном образовательном учреждении Детский сад № 80» (далее Учреждение) 

включает в себя: 

- кадровое обеспечение Учреждения; 

- мониторинг выполнения требований к условиям предоставления услуг в 

Учреждении; 

- развитие вариативных форм дошкольного образования в Учреждении; 

- мероприятия, направленные на сохранение и укрепление здоровья воспитан-

ников; 

- создание условий для аттестации педагогов на высшую и первую квалифика-

ционную категорию; 

- внедрение современных моделей организации образования детей. 

II. Ожидаемые результаты. 

2.1 Обеспечение высокого качества услуг дошкольного образования в Учре-

ждении предусматривает: 

- выполнение требований к образовательным программам и условиям реали-

зации образовательных программ дошкольного образования, направленных на раз-

витие способностей, стимулирование инициативности, самостоятельности и ответ-

ственности дошкольников; 

- введение оценки деятельности педагогических работников Учреждения на 

основе показателей эффективности их деятельности; 

- обеспечение равного доступа к качественному дошкольному образованию на 

основе показателей эффективности деятельности педагогического коллектива; 

- реализация плана мероприятий по приведению перечня требований к усло-

виям организации дошкольного образования, включающего требования к кадровым 

условиям и характеристикам образовательной среды; 

- создание условий для инновационной деятельности. 

 



29 
 
 

 

План повышения качества дошкольного образования 

МБДОУ № 80 

 

№ 

п/

п 
Меры, меро-

приятия 

Адресные мето-

дические реко-

мендации по 

каждой катего-

рии 

Ответствен-

ный  

Сроки 

исполне-

ния 

Результат 

Критерий 1 Качество образовательных программ дошкольного образования 

1. Пересмотреть в 

соответствии с 

СанПин 

1.2.3685-21 ре-

жим дня и пре-

дельную напол-

няемость групп. 

В Организацион-

ном разделе Про-

граммы изменить 

распорядок дня в 

соответствии с 

СанПин 1.2.3685-

21, добавить пре-

дельную напол-

няемость групп. 

Старший вос-

питатель 

Август 

2023 

ОП ДО МБДОУ 

№ 80 

2. Разработка обра-

зовательной 

программы в со-

ответствие с 

ФОП. 

Провести аудит 

образовательной 

программы дет-

ского сада на со-

ответствие требо-

ваниям ФОП ДО 

в соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

Минпросвещения 

по реализации 

ФОП ДО. 

Старший вос-

питатель 

Август 

2023 

Критерий 2 Качество содержания образовательной деятельности в ДО 

Познавательное развитие 

1. Проанализиро-

вать имеющий 

материал и соот-

ветствие его 

возрастным осо-

бенностям по 

конструктивной 

деятельности. 

Воспитателям 

групп старшего 

дошкольного воз-

раста дооснастить 

центры констру-

ирования схема-

ми, таблицами, 

чертежами, логи-

ческими задания-

ми. 

Старший вос-

питатель, 

Воспитатели 

групп 

В течении 

года 

В каждой воз-

растной группе 

создан дидакти-

ческий материал 

(схемы, чертежи, 

логические зада-

ния, кроссворды 

и пр.), соответ-

ствующий воз-

расту детей, для 

использования в 

совместной и 

самостоятельной 

деятельности 

детей. 

2. Изучить потреб-

ности, интересы 

и инициативы 

детей младшего 

и среднего воз-

раста по позна-

Воспитателям 

групп младшего и 

среднего до-

школьного воз-

раста дооснастить 

центры познава-

Старший вос-

питатель, 

Воспитатели 

групп 

В течении 

года 



30 
 
 

 

вательному раз-

витию. 

тельного разви-

тия логическими 

заданиями, соот-

ветствующих 

возрасту, в цен-

трах конструиро-

вания изготовить 

карты-схемы мо-

делирования мо-

делей из разного 

конструктора. 

3. Познавательное 

развитие детей 

эксперимен-

тальную дея-

тельность взять 

как одну из го-

довых задач на 

2023-2024 год 

 

Старшему воспи-

тателю, совмест-

но с педагогами к 

новому учебному 

году разработать 

годовую задачу 

по познаватель-

ному развитию, 

экспернимен-

тальную деятель-

ность 

Старший вос-

питатель, 

воспитатели 

Август 

2023 

Познавательное 

развитие, экас-

периментальная 

деятельность 

выделена, как 

вторая годовая 

задача годового 

плана 2023-2024 

года, разработа-

ны консультации 

для педагогов, 

мастер-классы, 

конспекты сов-

местной с деть-

ми образова-

тельной дея-

тельности, кон-

сультации для 

родителей 

4. Познавательное 

развитие детей, 

конструктивную 

деятельность, 

взять как одну 

из годовых задач 

на 2023-2024 

год. 

Старшему воспи-

тателю, совмест-

но с педагогами к 

новому учебному 

году разработать 

годовую задачу 

по познаватель-

ному развитию, 

конструктивную 

деятельность 

Старший вос-

питатель, 

воспитатели 

Август 

2023 

Познавательное 

развитие, кон-

структивная дея-

тельность выде-

лена, как вторая 

годовая задача 

годового плана 

2022-2023 года, 

разработаны 

консультации 

для педагогов, 

мастер-классы, 

конспекты сов-

местной с деть-

ми образова-

тельной дея-

тельности, кон-

сультации для 

родителей 

Речевое развитие 



31 
 
 

 

1. Педагогам стоит 

продумывать 

вопросы, по-

буждающие к 

диалогу, а также 

побуждать вос-

питанников 

пользоваться 

эпитетами, срав-

нениями, мета-

форами. Педаго-

гам необходимо 

особое внимание 

уделить обсуж-

дению с детьми 

плана совмест-

ной деятельно-

сти и пробужде-

нию у детей ин-

тереса к пись-

менной речи. 

Провести цикл 

мероприятий по 

речевому разви-

тию (мастер-

классы, практи-

ческие занятия с 

педагогами) по 

речевому разви-

тию. Обучить пе-

дагогов техноло-

гии «Продуктив-

ного чтения – 

слушания» 

Старший вос-

питатель, 

воспитатели 

декабрь-

январь 

2023 г. 

Педагоги ис-

пользуют в ра-

боте современ-

ные технологии 

по речевому раз-

витию. 

2. Проверить цен-

тры речевого 

развития на 

наличие азбуки 

проекта, кросс-

ворды и задания 

для самостоя-

тельного выпол-

нения детьми 

В группах стар-

шего дошкольно-

го возраста, сов-

местно с детьми 

изготавливать 

алфавиты проек-

та, карточек за-

полнений для 

совместной и са-

мостоятельной 

деятельности 

Воспитатели В течении 

года 

В центрах рече-

вого развития 

имеется матери-

ал для детей 

(алфавиты про-

ектов, кроссвор-

ды, тематиче-

ские задания и 

пр.) для само-

стоятельной дея-

тельности детей. 

3. Для стимулиро-

вания детей к 

письменной ре-

чи, необходимо 

все возрастные 

группы доосна-

стить карточка-

ми - именами 

Изготовить кар-

точки – имена в 

группах младше-

го и среднего 

возраста с ис-

пользованием 

значком детей. В 

старшем до-

школьном воз-

расте карточками 

– именами детей 

Воспитатели 

групп 

Август 

2023 

В каждой группе 

детского сада 

имеются карточ-

ки со всеми име-

нами детей для 

самостоятельно-

го подписывания 

своих работ. 

Социально-коммуникативное развитие 

1. Педагогам обра-

тить внимание 

на развитие у 

детей инициа-

тивности, само-

стоятельности, 

Провести круг-

лый стол для пе-

дагогов и родите-

лей по развитию 

инициативности 

и самостоятель-

Старший вос-

питатель, 

воспитатели 

В течении 

года 

Повышение 

компетенций пе-

дагогов и роди-

телей по соци-

ально-

коммуникатив-



32 
 
 

 

ответственности 

за общее дело. 

ности детей.  ному развитию. 

Физическое развитие 

1. Педагогам обра-

тить больше 

внимания на ин-

дивидуальный 

подход на осно-

ве состояния 

здоровья детей, 

корректировать 

движения и 

осанку ребенка, 

варьировать 

нагрузку и со-

держание заня-

тий в соответ-

ствии с индиви-

дуальными осо-

бенностями 

каждого ребен-

ка. 

Старшему воспи-

тателю, совмест-

но с педагогами к 

новому учебному 

году разработать 

годовую задачу 

по физическому 

развитию детей. 

Индивидуальный 

подход в физиче-

ском воспитании 

детей дошкольно-

го возраста. 

Старший вос-

питатель, 

воспитатели 

Сентябрь 

2023 

Индивидуаль-

ный подход в 

физическом раз-

витии детей вы-

делена, как пер-

вая годовая за-

дача годового 

плана 2023-2024 

года, разработа-

ны консультации 

для педагогов, 

мастер-классы, 

конспекты сов-

местной с деть-

ми образова-

тельной дея-

тельности, кон-

сультации для 

родителей 

Художественно-эстетическое развитие 

1. Проводить це-

ленаправленную 

работу по созда-

нию условий для 

приобщения де-

тей к мировой и 

национальной 

музыкальной 

культуре 

Пополнить цен-

тры по ИЗО дея-

тельности, музы-

кальной и теат-

ральной деятель-

ности аудиозапи-

сями произведе-

ний мировой и 

отечественной 

культуры, альбо-

мами и презента-

циями с мировы-

ми и отечествен-

ными композито-

рами, художни-

ками, писателя-

ми. 

Старший вос-

питатель, 

воспитатели 

В течении 

года 

В каждой группе 

детского сада 

имеется матери-

ал (презентации, 

альбомы, карти-

ны, иллюстра-

ции, фотомате-

риал) по приоб-

щению детей к 

мировому и оте-

чественному ис-

кусству. 

2. запланировать и 

разработать с 

музыкальным 

руководителем 

проектную дея-

тельность, где 

первым местом 

будет стоять 

развитие музы-

- слушать музы-

кальные произве-

дения, беседовать 

об их содержа-

нии, композито-

рах;  

- организовывать 

концерты;  

 

Старший вос-

питатель, 

воспитатели 

В течении 

года 



33 
 
 

 

кального слуха и 

развитие певче-

ских способно-

стей; 

 

3. Организовывать 

концерты; про-

водить вирту-

альные экскур-

сии в балет, опе-

ру, театр. 

Сделать вирту-

альные экскурсии 

в балет, оперу, 

театр для муль-

тимедийных про-

екторов. 

Старший вос-

питатель, 

воспитатели 

В течении 

года 

4. Обратить вни-

мание детей и 

познакомить с 

устройством те-

атра 

Создать совмест-

но с детьми маке-

ты театров, про-

вести тематиче-

ские недели, по-

священные Дню 

театра (27 марта) 

Старший вос-

питатель, 

воспитатели 

В течении 

года 

Критерий 3 Качество образовательных условий в ДОО 

Кадровые условия 

1. Провести анализ 

кадрового соста-

ва МБДОУ № 80 

сделать выводы 

о наличии ква-

лификационных 

категорий у пе-

дагогов. 

Составить план 

по аттестации на 

2023-2024 г. Про-

вести консульта-

ции и индивиду-

альные беседы по 

процедуре атте-

стации, сформи-

ровать портфолио 

педагогов для ат-

тестации. Соста-

вить индивиду-

альные планы ра-

боты в межатте-

стационный пе-

риод. 

Продолжить со-

здание условий 

для повышения 

профессиональ-

ного уровня,  

профессиональ-

ной и творческой 

самореализации 

посредством 

расширения спек-

тра применяемых 

технологий рабо-

ты с кадрами и 

Старший вос-

питатель 

август-

сентябрь 

2023 г. 

В течении 

года 

Увеличение 

процента атте-

стованных педа-

гогов. 



34 
 
 

 

повышения ква-

лификации, в том 

числе цифровых 

и ИКТ-

технологий 
  



35 
 
 

 

2

. 

Осуществить  

подключение груп-

повых ноутбуков к  

сети интернет. 

-Обеспечить пе-

дагогам регу-

лярный доступ к 

технически 

оснащенным ра-

бочим местам  

(для одновре-

менной работы 

не менее 2 педа-

гогов), позволя-

ющему произво-

дить поиск и об-

работку необхо-

димой для педа-

гогической рабо-

ты информации 

в Интернете.  

- Предоставить 

возможность пе-

дагогам часть 

своего рабочего 

времени тратить 

на изучение 

нужных им ли-

тературных, 

учебных или 

научных источ-

ников информа-

ции; 

-Предусмотреть 

развернутое 

библиотечно-

информационное 

обеспечение, не-

обходимое для 

организации 

всех форм  

образовательной 

деятельности в 

группе (наличие 

в группе литера-

туры для детей  

необходимой 

для осуществле-

ния образова-

тельного про-

цесса по различ-

ным темам и 

направлениям). 

Заведую-

щий ДОУ 

В течении 

года, по мере 

финансиро-

вания 

Созданы все 

условия для по-

вышения про-

фессионального 

уровня и лич-

ностной саморе-

ализации педа-

гогов. 

Развивающая предметно-пространственная среда 



36 
 
 

 

1

. 

-Пополнение мате-

риальной базы 

МБДОУ игровыми 

и дидактическими 

пособиями; 

-Пополнении физ-

культурного зала 

пособиями для 

формирования и 

развития основных 

видов движения и 

раздаточного ин-

вентаря для обще-

развивающих 

упражнений.  

-Обновить игровое 

и спортивное обо-

рудование как для 

зала, так и улично-

го спортивного и 

игрового оборудо-

вания. 

-внести измене-

ния в оснащение 

РППС (обеспе-

чить возрастные 

группы игровы-

ми пластмассо-

выми, мягкими 

модулями для 

конструирова-

ния, строитель-

ства, инвентарем 

для осуществле-

ния общеразви-

вающих упраж-

нений (мячи 

разного размера, 

обручи);  

- на участках - 

перекладинами 

для лазанья, 

турниками, со-

ответствующими 

возрасту);  

- предусмотреть 

оборудование и 

материалы для 

реализации раз-

личных техниче-

ских замыслов;  

Заведую-

щий ДОУ, 

старший 

воспита-

тель 

В течении 

года 

Справки опера-

тивного кон-

троля 

2

. 

-Развивать профес-

сиональные компе-

тентности педаго-

гов по совершен-

ствованию воз-

можностей исполь-

зования РППС в 

образовательной 

деятельности. 

-уделять в работе с 

детьми больше 

внимания детскому 

экспериментирова-

нию;  

-Создавать условия 

для самостоятель-

ной деятельности 

детей; 

- Продолжить обу-

чение педагогов по 

созданию условий 

Провести кон-

сультацию для 

педагогов по со-

вершенствова-

нию возможно-

стей использо-

вания РППС в 

образовательной 

и самостоятель-

ной деятельно-

сти. 

Провести кон-

сультацию для 

педагогов о важ-

ности уголков 

уединения. Со-

здать в каждом 

групповом по-

мещении зоны, в 

которых каждый 

ребенок может 

Старший 

воспита-

тель, вос-

питатели 

групп 

В течении 

года 



37 
 
 

 

для реализации ин-

дивидуальной тра-

ектории развития 

детей дошкольного 

возраста; 

отдохнуть и рас-

слабиться. 

3

. 

Направить работу 

на организацию 

присутствия эле-

ментов «говорящей 

среды»: социаль-

ные опросы, азбуки 

темы, визуальная 

поддержка, а также 

на отражение про-

ектов, реализуемых 

в группах. 

Провести ма-

стер-класс «Ор-

ганизация дет-

ского дизайна в 

ДОУ». 

Практические 

занятия по изго-

товлению и со-

циальных опро-

сов, азбуки тем, 

карточек для ви-

зуальной под-

держки. 

 

Старший 

воспита-

тель, вос-

питатели 

В течение го-

да 

Справка опера-

тивного кон-

троля 

Психолого-педагогические условия 

1

. 

Анкетирование пе-

дагогов по выявле-

ние профессио-

нальных дефици-

тов и профессио-

нального выгора-

ния. 

Анализ психолого-

педагогического 

климата в группах 

Тренинги на 

эмоциональное 

выгорание, по-

вышение моти-

вации. 

 

Старший 

воспита-

тель 

В течении 

года 

Методические 

рекомендации 

 

Критерий 4 Качество взаимодействия с семьей 

Информированность о деятельности ДОО 

1

. 

Анализ разме-

щения на сай-

те, странички 

детского сада 

ВК, актуальной 

информации, 

устранение 

утративших 

силу докумен-

тов и материа-

лов, своевре-

менное напол-

нение актуаль-

ной и интерес-

ной информа-

цией сайта 

Провести кон-

сультацию с пе-

дагогами ДОУ о 

этических нор-

мах и правилах 

взаимодействия 

с родителями на 

сайте ДОУ, ро-

дительских 

группах и гос-

пабликов. 

Ежемесячно 

проверка акту-

альной инфор-

мации на сайте 

ДОУ и напол-

Старший воспи-

татель, ответ-

ственный за ве-

дение сайта, и 

госпабликов. 

Постоян-

но 

Доступность ин-

формации. Повы-

шение процента 

родителей, удо-

влетворенных по-

лучением инфор-

мации о работе 

ДОО. 



38 
 
 

 

ДОУ и госпаб-

ликов. 

нение госпабли-

ков интересны-

ми событиями 

из жизни ДОУ. 

Вовлеченность родителей в образовательный процесс 

1

. 

Провести анке-

тирование и 

опросы роди-

телей с целью 

выявления 

предложений 

по проведению 

праздников, 

определения 

интересующих 

тем родитель-

ских собраний 

и других меро-

приятий (круг-

лых столов, 

мастер-классов 

и пр.) 

Старшему вос-

питателю, вос-

питателям 

групп разрабо-

тать, ИФК, муз. 

руководителю 

разработать ан-

кеты и опросни-

ки (Гугл-

опросники) для 

выявления, ин-

тересующих 

тем, форм и ме-

тодов взаимо-

действия с ро-

дителями. 

Разработать на 

2023-2024 г. ка-

лендарное пла-

нирование по 

взаимодействию 

с родителями с 

учетом предло-

жений и реко-

мендаций. 

Старший воспи-

татель, воспита-

тели, ИФК, 

муз.руководител

ь 

август 

2023 

Активное участие 

родителей в жизни 

ДОУ (праздники, 

образовательная 

деятельность, 

совместные меро-

приятия) 

Удовлетворенность родителей качеством предоставляемых ДОО услуг 

1

. 

Изучить по-

требность ро-

дителей услы-

шать их пред-

ложения по 

улучшению 

работы детско-

го сада, и вы-

нести их на 

дополнитель-

ное обсужде-

ние. 

Систематиче-

ское проведение 

родительских 

собраний, с уче-

том потребно-

стей и пожела-

ний родителей. 

Старший воспи-

татель, воспита-

тели групп 

В течении 

года 

Удовлетворен-

ность родителей 

качеством предо-

ставляемых ДОО 

услуг. 

  



39 
 
 

 

Критерий 5 Качество обеспечения здоровья, безопасности, и качества услуг по при-

смотру и уходу 

Сохранение здоровья детей 

1. Уделить внима-

ние системе по 

формированию 

ЗОЖ и культурно-

гигиенических 

навыков, укреп-

лению здоровья 

воспитанников, с 

учетом их по-

требностей. 

Систематизировать 

работу по ЗОЖ (об-

новить информаци-

онные стенды, 

наглядные инструк-

ции). 

Продолжить работу 

за систематическим 

выполнением требо-

ваний СанПин. 

Педагоги, 

медицинская 

сестра, ИФК 

Постоянно Справки опе-

ративного 

контроля. 

Обеспечение безопасности 

1. Проверить груп-

повые помещения 

на наличие за-

щитных элемен-

тов: фиксаторы 

створок на окна, 

защиты от защем-

ления пальцев 

рук. 

Дооснастить группы 

фиксаторами ство-

рок окон, устано-

вить защиту от за-

щемления пальцев в 

дверях. 

Заведующий 

ДОУ, завхоз 

В течении 

года 

Отчет 

2. Педагогам обра-

тить внимание на 

наличие альбо-

мов, наглядного 

материала по 

формированию 

безопасного пове-

дения детей и 

ознакомиться с 

новыми програм-

мами по форми-

рованию основ 

безопасного пове-

дения 

Педагогам обновить 

альбомы, наглядный 

материал, плакаты 

по формированию 

основ безопасного 

поведения в окру-

жающей среде. 

Консультации для 

педагогов по прове-

дению ОД с детьми 

по формированию 

основ безопасного 

поведения. 

Воспитатели В течении 

года 

Пополнение 

РППС групп, 

стендов в 

холлах здания 

достоверной и 

актуальной 

информацией. 

Обеспечение качества услуг по присмотру и уходу 

1. Педагогам необ-

ходимо обратить 

внимание на пси-

хологическую ат-

мосферу в группе 

во время приема 

пищи. 

Использовать ин-

дивидуальный 

подход к детям в 

режимных момен-

Провести с педаго-

гами дискуссии и 

«открытые разгово-

ры» по созданию 

психологической 

атмосферы в груп-

пах во время приема 

пищи и режимных 

моментах. 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течении 

года 

Справки опе-

ративного 

контроля 



40 
 
 

 

тах. 
  



41 
 
 

 

Критерий 6 Качество управления в ДОО 

Управление организационными процессами 

1

. 

Провести мероприя-

тия по формирова-

нию и поддержку ко-

мандного духа (анке-

тирование педагогов 

с целью выявления 

предложений по ор-

ганизации мероприя-

тий по командообра-

зованию) 

Организовать в 

2023 – 2024 г. 

квизы, культур-

ные выходы в 

театр, совмест-

ные поездки и 

экскурсии, со-

ревнования и 

квесты для пе-

дагогов на осно-

ве проведённого 

анкетирования. 

Заведую-

щий ДОУ, 

старший 

воспитатель 

В течении 

года 

Отчет 

Внутренняя система оценки качества 

1

. 

Разработать меро-

приятия, направлен-

ные на совершен-

ствование системы 

оценки качества об-

разования 

Сделать реко-

мендации по 

использованию 

успешных прак-

тик, выявлен-

ных в ходе ана-

лиза, для до-

стижения более 

высоких резуль-

татов. 

Заведую-

щий ДОУ, 

старший 

воспитатель 

По резуль-

татам 

ВСОКО ДО 

Рекомендации 

по использо-

ванию успеш-

ных практик. 

Программа развития ДОО 

1

. 

Сделать анализ Про-

граммы развития, 

внести корректиров-

ки по результатам 

ВСОКО. 

Разработать 

Программу раз-

вития, которая 

будет содержать 

стратегию раз-

вития ДОО в 

долгосрочном 

периоде (не ме-

нее 5 лет), 

учитывая ре-

зультаты ВСО-

КО, а также по-

желания роди-

тельской обще-

ственности. 

Заведую-

щий ДОУ, 

старший 

воспитатель 

Июль 2023 

г. 

Программа 

развития 

МБДОУ № 80 

Общий контроль над реализацией мероприятий дорожной карты, рас-

смотрение сводных отчётов о ходе их выполнения, утверждение вносимых в 

дорожную карту изменений и дополнений осуществляется администрацией 

ДОУ и рассматриваются на заседаниях педагогического совета. Ежегодно 

вопросы выполнения мероприятий дорожной карты, отражать в материалах 

самообследования, освещать на сайте ДОУ. 


		2023-11-10T15:34:23+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 80" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОВОРОССИЙСК




